

## اخبار



## ۷۰ درصد زعفران فله صادر می‌شود

عضو شورای ملی زعفران گفت: بنابر آمار، سالانه ۲۰۰ تا ۳۰۰ هزار تن زعفران صادر می‌شود که ۷۰ درصد این میزان به صورت فله انجام می‌شود. علی حسینی از ثبات قیمت زعفران در بازار خبر داد و گفت: هم‌اکنون حداقل نرخ هر کیلو زعفران ۳۰ تا ۳۱ میلیون تومان و حداکثر ۴۰ تا ۴۳ میلیون تومان است. به گفته او، با توجه به آغاز فصل برداشت زعفران نوبرانه از سه ماه آینده و عرضه به بازار پیش‌بینی می‌شود تغییری در روند قیمت‌ها ایجاد نشود. حسینی با بیان اینکه روند صادرات زعفران کماکان افزایشی است، گفت: بنابر آمار گمرک، از ابتدای سال میزان صادرات زعفران نسبت به مدت مشابه سال قبل رشد داشته است، اما متأسفانه آن طور که باید و شاید زیرساخت‌های مناسبی برای صادرات زعفران نداشتیم. عضو شورای ملی زعفران با بیان اینکه سالانه ۸۰ تا ۹۰ تن زعفران به چین صادر می‌شود، گفت: هم‌اکنون چین رقیب بالقوه ما است و به عبارتی با دست خودمان برای کشورها بازاریسازی می‌کنیم به طوری که سالانه ۹۰ تن زعفران فله به چین صادر می‌شود. همچنین به برخی کشورها به‌رغم ۳ تا ۴ میلیون جمعیت، ۶۰ تن زعفران در سال صادر می‌شود و بدیهی است که زعفران ایرانی با نام دیگر کشورها مجدد صادر شود که این موضوع باید مورد توجه قرار گیرد. او با تأکید بر بهبود روند صادراتی زعفران گفت: سال‌ها است بر طبل فله‌فروشی زعفران می‌کوبیم، در حالی که ارزش افزوده واقعی زمانی به کشور بازمی‌گردد که خریداران اندک اقدام به خرید انبوه کنند یا اتاق فکری برای زعفران تشکیل شود. حسینی با بیان اینکه سالانه ۲۰۰ تا ۳۰۰ تن زعفران تولیدی صادر می‌شود، گفت: این در حالی است که بیش از ۷۰ درصد زعفران صادراتی به صورت فله به چند کشور از جمله چین و امارات صادر می‌شود.

## افزایش ۵۲ درصدی قیمت تضمینی چای

به گزارش پایگاه اطلاع‌رسانی وزارت جهاد کشاورزی، حبیب جهانسان، افزایش قیمت چای خشک را با توجه به رشد هزینه‌های تولید و تورم، منطقی خواند و افزود: امسال قیمت تضمینی هر کیلوگرم برگ سبز چای درجه یک نیز ۵۲ درصد و برگ سبز چای درجه دو ۶۲ درصد نسبت به سال گذشته افزایش یافته که بر قیمت نهایی چای خشک تأثیر می‌گذارد. وی اظهار داشت: قیمت تضمینی هر کیلوگرم برگ سبز چای درجه یک در سال جاری ۱۳ هزار و ۹۹۰ تومان و هر کیلوگرم برگ سبز چای درجه دو ۱۱ هزار و ۵۰۰ تومان مصوب شده که در واقع قیمت کف بازار است.



# افزایش کمک هزینه نانوایان به ۴۰ درصد

## دولت سیزدهم برای جبران هزینه‌های نانوایان در سه مرحله اقدام به پرداخت کمک هزینه به آنها کرده است

### گزارش

امین محمودی

روزنامه نگار

دولت سیزدهم تصمیم گرفت برای برچیدن فساد شکل‌گرفته پیرامون یک کالای یارانه‌ای، برای اولین بار به جای «هدفمندسازی یارانه»، رویکرد «هوشمندسازی یارانه» را در پیش گرفته و با اجتناب از آزادسازی قیمت یا سهمیه‌بندی برای مردم، مبتنی بر حکمرانی داده‌محور جلو هدررفت آرد یارانه‌ای را بگیرد.

به این ترتیب طرح هوشمندسازی یارانه آرد و نان متولد و از اردیبهشت‌ماه ۱۴۰۱ با اجرای آزمایشی در استان زنجان آغاز شد. با اجرای طرح هوشمندسازی یارانه آرد و نان، در فاز اول کارتخوان‌های هوشمند در نانوائی‌های سراسر کشور نصب شد و در فاز دوم، تخصیص سهمیه آرد یارانه‌ای به نانوائیان، مبتنی بر عملکرد دوره قبل آنها به علاوه درصدی بیشتر صورت گرفت.

در این طرح، با تداوم عرضه آرد یارانه‌ای بدون افزایش قیمت به نانوائیان، هیچ تنش و هزینه‌ای به سمت مصرف‌کننده که همان مردم هستند تحمیل نشد. دولت البته استثنائاً فقط برای سال ۱۴۰۱ به دلیل شرایط تومی سفره مردم، همان چند درصد افزایش قیمت مرسوم هر ساله را نیز در قیمت نان اعمال نکرد اما برای جبران هزینه نانوائیان، اقدام به پرداخت کمک هزینه ۱۵ درصدی به نانوائیان کرد که این کمک هزینه در شروع فاز دوم (از ۱۷ بهمن ۱۴۰۱) به ۳۰ درصد افزایش یافت و در روز گذشته نیز این میزان از ۳۰ درصد به ۴۰ درصد رسید.

**گام‌های بعدی طرح هوشمندسازی**  
ایجاد امکان خرید خمیرمایه، کتچد و سایر افزودنی‌ها متناسب با حجم آرد اختصاص‌یافته به نانوائیان در سامانه یکپارچه خرید آرد، ایجاد شرکت‌های فروشگاه‌های زنجیره‌ای نان سنتی یارانه‌ای، ایجاد امکان عرضه برخی اقلام در واحدهای نانوائی و... اقدامات دیگری است که دولت قول داده در

ادامه اجرای طرح هوشمندسازی انجام شود.

مهم‌ترین هدف طرح هوشمندسازی یارانه آرد و نان پالایش اطلاعات مجوزها و سهمیه‌های آرد یارانه‌ای نانوائیان و شفاف‌سازی داده‌های مربوط به تبدیل آرد یارانه‌ای به نان با ثبت ۱۱ تا ۱۲ میلیون تراکنش در روز بوده است که همین اقدام باعث شد تا در سال ۱۴۰۱، نیاز به تأمین آرد یارانه‌ای ۱/۵ میلیون تن کاهش یابد.

بعد از استقرار این زیرساخت داده‌ای، اهدافی مانند شناورسازی هوشمند اختصاص آرد یارانه‌ای به نانوائیان مبتنی بر عملکرد گذشته آنها در کارتخوان‌های هوشمند محقق شد و به منظور جلوگیری از شکل‌گیری نارسایی در فرایند عرضه نان در کشور، به مدیران استان امکان فنی ویرایش موردی سقف خرید آرد نانوائیان اعطا شد.

طرح هوشمندسازی یک زیرساخت حکمرانی داده‌محور است و بر پایه داده‌های زنده و فراگیر در این سامانه، دستگاه‌های مرتبط با گندم، آرد و نان کشور از جمله وزارت کشور، جهاد

کشاورزی، تعزیرات، نهادهای خیریه، نهادهای نظارتی و... می‌توانند مبتنی بر این داده‌های فراگیر، کاربردها و اهداف مختلفی تعیین و پیگیری کنند که بر همین اساس انتظار می‌رود دولت با تعیین و پیگیری اهدافی جدید، گام به گام چالش‌های موجود در زنجیره گندم، آرد و نان را با تکیه بر این داشبورد حکمرانی داده مرتفع کند.

### جزئیات طرح هوشمندسازی یارانه آب و نان

مشاور وزیر اقتصاد در گفت‌وگو با «ایران اقتصادی» در خصوص هوشمندسازی نانوائی‌ها اظهار کرد: مرحله شناورسازی کاهش و افزایش سهمیه آرد نانوائی‌ها دائمی نیست. منطق طرح بر این پایه است که وقتی عملیات فروش نان به‌صورت طبیعی انجام می‌شود با عدم تغییر یا افزایش سهمیه مواجه خواهند شد.

محمد جلال گفت: در فروردین ۱۴۰۲ در سراسر کشور طرح هوشمندسازی یارانه آرد و نان تحت عنوان شناورسازی سهمیه آرد نانوائیان به اجرا درآمد که

با رویکرد عادلانه‌سازی ساختار توزیع آرد یارانه‌ای در کشور شکل گرفت، منطق عملکرد به این صورت است که نانوائیان عملیات فروش نان را بر پایه کارتخوان‌های هوشمند انجام می‌دهند. به گفته جلال، سامانه مرکزی طرح هوشمندسازی، پردازش‌های لازم را روی تراکنش‌ها انجام می‌دهد و بر پایه آن نظام تخصیص آرد یارانه‌ای به نانوائیان اتفاق می‌افتد.

مشاور وزیر اقتصاد با اشاره به اقدامات دولت برای ترمیم هزینه‌های نانوائیان و تقویت اقتصاد نانوائی اظهار کرد: برای ترمیم اقتصاد و جبران خلأ درآمدی نانوائیان تصمیم بر افزایش کمک هزینه نانوائیان از ۳۰ درصد به ۴۰ درصد گرفته و عملیاتی شد.

وی گفت: بر اساس این تصمیم ۴۰ درصد قیمت نان فروخته شده و ثبت شده در کارتخوان‌های هوشمند در پایان هر روز به حساب نانوائیان واریز می‌شود.

جلال تأکید کرد: از ابتدای طرح تاکنون کلیه کمک هزینه‌ها در پایان هر روز به حساب نانوائیان واریز شده و در این رویکرد ترمیمی بدون یک روز وقفه تسویه‌ها انجام شده است.

جلال با بیان اینکه ترمیم‌های غیرقیمتی رویکرد دولت در اجرای این طرح است، افزود: با توجه به وضعیت نابسامان توزیع خمیرمایه‌ها که از اقلام جدی هزینه‌های نانوائیان است، خمیرمایه‌ها در سامانه یکپارچه توزیع آرد و در کنار آرد با نرخ مصوب توزیع می‌شود تا بازارهای واسطه‌ای حذف و هزینه‌های تولید کم شود.

این مقام مسئول درباره کاهش سهمیه آرد ۲۵ درصد نانوائیان که متخلف بوده‌اند و اثرات این تصمیم در ایجاد صف خرید نان در برخی از استان‌ها گفت: در مرحله سوم شناورسازی سهمیه آرد نانوائیان رویکرد سامانه این بود که عملکرد گذشته نانوائیان در فروش و عرضه نان به مردم، مبنای تخصیص آرد در دوره بعدی آنها باشد که با این اقدام، ۷۵ درصد نانوائیان با عدم تغییر یا افزایش سهمیه آرد یارانه‌ای مواجه شدند و سهمیه آرد یارانه‌ای ۲۵ درصد نانوائیان که عملکرد مناسبی نداشتند، کاهش پیدا کرد اما وقتی سهمیه آرد نانوائیان متخلف کاهش پیدا کرد این سهمیه به نانوائیانی که عملکرد خوبی داشتند اضافه شد تا چرخه تأمین نان در کشور دچار مشکل نشود.

مجری طرح هوشمندسازی یارانه آرد و نان ادامه داد: نکته دیگر این است که کاهش سهمیه آرد، با هدف جریبه کردن نانوائی متخلف نیست؛ در واقع منطق اصلی کاهش تخصیص این است که نانوائی تراکنش قابل قبولی از منظر سامانه بابت دریافت آرد یارانه‌ای نداشته و عملکرد ناناوست که تعیین می‌کند در تخصیص آرد در مراحل بعدی چه میزان آرد دریافت کند. آن چیزی که در طرح هوشمندسازی اصالت دارد عرضه پایدار نان به مردم است و تا زمانی که عرضه انجام می‌شود هیچگونه محدودیتی در تخصیص آرد وجود ندارد.



در فاز دوم

هوشمندسازی یارانه

آرد و نان، ۷۵ درصد

نانوائیان با عدم تغییر

یا افزایش سهمیه آرد

یارانه‌ای مواجه شدند

و سهمیه آرد یارانه‌ای

۲۵ درصد نانوائیان

که عملکرد مناسبی

نداشتند، کاهش پیدا

کرد

## واردات برنج به مدت ۶ ماه ممنوع است

ذخایر استراتژیک برنج کشور و در نظر گرفتن سرانه مصرف تا اطلاع ثانوی واردات برنج به کشور ممنوع است. علایی مقدم با تأکید بر اینکه ممنوعیت واردات برنج همچنان پایدار است، گفت: این فرایند تا زمانی که برنج داخلی از نظر قیمت به ثبات نرسد ادامه دارد و اجرای این طرح در حمایت از تولید داخلی و کشاورزان اهمیت بسزایی دارد. مازندران سالانه بیش از یک میلیون تن برنج تولید می‌کند که ۴۱ درصد نیاز کشور را تأمین می‌کند. طی سال قبل به دلیل واردات بی‌رویه بخشی از تولیدات کشاورزان مازندران در انبارها باقی ماند.

علایی مقدم، معاون برنامه‌ریزی اقتصادی وزیر جهاد کشاورزی از ممنوعیت واردات برنج به مدت شش ماه از سه ماه قبل از برداشت این محصول خبر داد. شاهپور علایی مقدم در گفت‌وگو با خبرنگار بازار اظهار داشت: واردات برنج معمولاً سه ماه قبل از برداشت و سه ماه بعد از برداشت محصول ممنوع است اما با توجه به پتانسیل و ذخایر استراتژیک برنج با لحاظ سرانه مصرف، واردات برنج تا اطلاع ثانوی ممنوع است و با توجه به پتانسیل و ذخایر استراتژیک برنج با لحاظ سرانه مصرف، واردات برنج تا اطلاع ثانوی ممنوع خواهد شد. وی با عنوان اینکه واردات برنج در زمان برداشت برنج به مدت ۶ ماه ممنوع است، اظهار داشت: با توجه به پتانسیل و

## اصلاح قیمت خرید تضمینی گندم به هفته آینده موکول شد

رئیس بنیاد ملی گندمکاران گفت: با تشکیل جلسه شورای قیمت‌گذاری در دوشنبه هفته آینده، انتظار می‌رود نرخ خرید تضمینی گندم اصلاح شود. عطاءالله هاشمی گفت: قرار است دوشنبه هفته آینده جلسه شورای قیمت‌گذاری تشکیل شود و همواره این امید را به کشاورزان می‌دهیم که نرخ خرید تضمینی گندم برای سال زراعی ۱۴۰۲-۱۴۰۳ تعیین تکلیف و اصلاح خواهد شد. به گفته او، با توجه به بررسی و آنالیز هزینه‌های تولید، نرخ منطقی خرید تضمینی هر کیلو گندم ۱۷ هزار تومان است که با تشکیل جلسه شورای هفته آینده، تکلیف کشاورزان روشن خواهد شد. هاشمی ادامه داد: با توجه به شرایط مساعد تولید پیش‌بینی می‌شود با اصلاح نرخ و بهبود در روند پرداخت مطالبات، خرید تضمینی گندم به ۸.۵ میلیون تن برسد. رئیس بنیاد ملی گندمکاران گفت: با اصلاح قیمت خرید تضمینی گندم، خودکفایی در تأمین گندم آرد کشور تأمین خواهد شد.

## کمبودی در عرضه گوشت قرمز نداریم

رئیس شورای تأمین‌کنندگان دام گفت: با توجه به حجم انبوه دام بدون مشتری در دامداری‌ها و حجم بالای واردات، کمبودی در عرضه گوشت قرمز نداریم. منصور پوریان گفت: با توجه به حجم گسترده دام کمبودی در عرضه نداریم و تنها برخ از فعالان به دنبال جوسازی و سوءاستفاده در بازار هستند. به گفته او، بنابر آمار در هر فصل ۲۰ هزار تن گوشت گوساله و ۵ هزار تن گوشت گوسفندی کسری داریم که در صورت تأمین توسط پشتیبانی امور دام، مشکلی در بازار نخواهیم داشت. پوریان ادامه داد: صنعت دام نیازمند است کسری نیاز کشور را از مبادی وارداتی تأمین کند در چرخه تولید ایجاد نشود.

و مازاد بازار صادر شود. رئیس شورای تأمین‌کنندگان دام با بیان اینکه کمبودی در عرضه گوشت نداریم، گفت: با توجه به گستردگی عرضه دام و حجم بالای ثبت سفارش‌ها برای واردات، انتظار می‌رود تمهیداتی برای دام مازاد بدون مشتری در دامداری‌ها اتخاذ شود. او قیمت هر کیلو دام سبک را ۱۵۵ تا ۱۶۰ هزار تومان اعلام کرد و افزود: بر این اساس قیمت هر کیلو گوشت گوسفندی ۳۵۰ هزار تومان است. پوریان با بیان اینکه ۲۵۰ تا ۳۰۰ رأس دام به بازار نیاز دارد، گفت: با توجه به هزینه بالای نگهداری دام در دامداری‌ها و تعداد زیادی دام آماده کشتار، بهترین راهکار برای تنظیم بازار صادرات است تا مشکلی در چرخه تولید ایجاد نشود.